
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �	��Ç����
�� � �� �� ��
�
�� �� ����

DEPARTAMENTO DE TRÂN S I TO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DO COORDENADOR
DE 17.01.2024

PROCESSO Nº SEI-150063/000159/2024 - FILIPE DOS SANTOS NU-
NES, Id. Func. nº 5029737-6. A U TO R I Z O a inclusão da dependente,
Alice Rodrigues Nunes, na condição de filha.

DE 18.01.2024

PROCESSO Nº SEI-150159/000140/2024 - CÍCERO TEIXEIRA DE LI-
MA, Id. Func. nº 4424889-0. CONCEDO 06 (seis) meses de Licença
Prêmio, período de 27/05/2013 a 24/05/2023.

PROCESSO Nº SEI E-16/060/4822/2019 - JOSÉ CARLOS DE OLI-
VEIRA JUNIOR, Id. Func. nº 4400628-4. CONCEDO 03 (três) meses
de Licença Prêmio, período de 05/03/2017 a 03/03/2022.

DE 19.01.2024

PROCESSO Nº SEI E-16/060/4823/2019 - BÁRBARA DE OLIVEIRA
CASTRO DA SILVA, Id. Func. nº 4381166-3. TO R N A NULA a publi-
cação do DOERJ nº 125 de 08/07/2019, para acerto de período.

Id: 2541074

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS,

PESQUISAS E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS
DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 07/11/1991

PÁGINA 9 - 3ª COLUNA

DESPACHOS DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 31/10/1991

Processo nº SEI FESP-4065/1991 - DELMAR DOS SANTOS

Onde se lê: ...no período de 15/12/76 a 19/02/79, no total de 129
dias...
Leia-se: ...no período de 15/12/1976 a 01/02/1979, no total de 779
dias...

Id: 2540950

Secretaria de Estado de Governo
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEGOV Nº 42 DE 19 DE JANEIRO DE 2024
DESIGNA GESTOR DE TRANSPORTES DA
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO -
SEGOV.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO, no uso de suas atri-
buições legais e o que consta no processo n° SEI-
420001/002216/2022, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 22 do Decreto Estadual n°
47.298 de 02 de outubro de 2022, que “Institui e Regulamenta o Novo
SIGETRANSP - Sistema de Governança e Gestão e Transportes do
Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro”;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores MAURICIO MEYER BENISTE, ID
Funcional nº 5087564-7 pela SEGOV e Programa Operação Seguran-
ça Presente; GLEDSON SABINO BORGES, ID. Funcional n°
5104400-5 pelo Programa RJ para Todos e FELIPE CARLOS SOUZA
MENEZES, ID. Funcional n° 4185515-9 pela Operação Lei Seca, para,
sem prejuízo de suas funções, atuar como Gestor de Transportes da
Secretaria de Estado de Estado de Governo - SEGOV.

Art. 2° - Ficam designados como substitutos nos impedimentos legais
e eventuais dos servidores acima indicados, os servidores EDUARDO
SOUZA DE MOURA, ID. Funcional n° 5107399-4 pela SEGOV e Pro-
grama Operação Segurança Presente; JORGE ALBERTO DE OLIVEI-
RA JUNIOR, ID. Funcional n° 5097295-2 pelo Programa RJ para To-
dos e RAFAEL MAGALHÃES TAVARES, ID Funcional 5035866-9 pela
Operação Lei Seca.

Art. 3° - Designar os servidores LARYSSA MOURA MIRANDA, ID.
Funcional n° 5116095-1, MÁRCIA CRISTINA MENDES DA FONSECA
DORIA, ID. Funcional n° 5118460-5, VIVIANE FONSECA DE SOUZA
CONSTANTINO, ID. Funcional n° 4268749-7 pela SEGOV e Programa
Operação Segurança Presente; ELIANE ARAUJO DA SILVA, ID. Fun-
cional n° 5084503-9 pelo Programa RJ para Todos e JOSÉ OSVALDO
FONTOURA DE CARVALHO NETO, ID. Funcional n° 5018343-5, MAI-
RA MICELLI CASSANDRO, ID Funcional n°5088611-8 e JEFFERSON
DA ROCHA LEOPOLDINHO, ID. Funcional n° 5084437-7 pela Ope-
ração Lei Seca, para, sem prejuízo de suas funções, desempenhar a
função de Auxiliar de Transportes da Secretaria de Estado de Gover-
no - SEGOV.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contas de 03 de outubro de 2022, revo-
gados as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 19 de janeiro de 2024

BERNARDO CHIM ROSSI
Secretário de Estado de Governo

Id: 2541105

Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEPLAG/SUBADM Nº 66 DE 16 DE JANEIRO DE 2024

INSTITUI COMISSÃO DE GESTÃO DE EVEN-
TOS DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLA-
NEJAMENTO E GESTÃO.

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribui-
ções legais, e tendo em vista o que consta no processo SEI-
120001/000364/2024,
R E S O LV E :
Art. 1º- Instituir Comissão de Gestão de Eventos da Secretaria de Es-
tado de Planejamento e Gestão, para atuar em atividades de interes-
se desta Pasta.
Art. 2º- Designar os servidores abaixo, para, sem prejuízo de suas
atribuições, compor a Comissão que trata do art. 1º, sob a presidên-
cia do primeiro.
Carmem Lúcia Cabral Barros, ID. Funcional nº 8733562 - Presidente;
Rejania Maria Cavalcante Viana, ID. Funcional nº 43228585 - Mem-
bro;
Marisa de Jesus Sande Pires, ID. Funcional nº 50951599 - Membro;
Rosane da Costa Rodrigues Pereira, ID. Funcional nº 51353016 -
Membro; e
Caroline de Souza Alves, ID. Funcional nº 51199270 - Membro.
Art. 3° - Designar a servidora Rejania Maria Cavalcante Viana, ID
Funcional nº 4322858-5 para, em casos de possíveis impedimentos
legais e período de gozo de férias, responder pela Presidente.
Art. 4° - Os membros da Comissão, conforme elencados no art. 2º
desta Portaria, não farão jus a nenhuma remuneração, gratificação
e/ou vantagens pela função atribuída neste Ato, não havendo aumen-
to de despesa.
Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 16 de janeiro de 2024
THIAGO GARÇON MARTINHO
Subsecretário de Administração

Id: 2540980

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 22/01/2024

PÁGINA 4 - 1ª COLUNA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SEPLAG/SUBPLO Nº 69 DE 18 DE JANEIRO DE 2024

ALTERA OS ANEXOS DO DECRETO Nº
46.930, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020.

Onde se lê:

Leia-se: PROCESSO Nº SEI-150071/000348/2022- SUSPENDE por 05
(cinco) dias o servidor JOÃO CARLOS RODRIGUES SIMÕES, ID.
Funcional nº 5013874-0.

Id: 2541075

CÓDIGO ÓRGÃO CÓDIGO UNIDADE SIGLA DA UNIDADE TÍTULO OFICIAL DA UNIDADE (80)
26000 26010 FEDM Secretaria de Estado de Segurança Pública

Leia-se:

CÓDIGO ÓRGÃO CÓDIGO UNIDADE SIGLA DA UNIDADE TÍTULO OFICIAL DA UNIDADE (80)
26000 26010 SESP Secretaria de Estado de Segurança Pública

Id: 2541012

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DA DIRETORA GERAL
DE 19/01/2024

PROCESSO N° SEI-040182/000092/2023 - Em alinhamento com a
Declaração de Disponibilidade Orçamentária, SEI 66918728 de que os
valores possuem adequação orçamentária com a Lei de Diretrizes Or-
çamentárias de 2024 - Lei n° 10.071/2023, RECONHEÇO a dívida de
exercício anterior, em favor da EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ sob n.° 34.028.316/0002-
64, relativo ao exercício de 2021, referente à prestação de serviços e
venda de produtos que atendam às necessidades da Secretaria de
Estado de Fazenda, no valor total de R$ 2.361,60 (dois mil trezentos
e sessenta e um reais e sessenta centavos).

Id: 2540983

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA E FAZENDA
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILA DA SUPERINTENDÊNTE
DE 17/01/2024

ATO 25 DE JUNHO DE 2012 - GABRIELA CAMPREGHER DA SILVA,
Auditor Fiscal da Receita Estadual, ID. Funcional nº 5006231-0. Te n d o
em vista o que consta do Processo nº SEI-040038/000423/2023, FICA
A LT E R A D O o nome da servidora em referência para: GABRIELA
CAMPREGHER MARTINS, por haver contraído o matrimônio.

Id: 2540914

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SSER Nº 351 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

ALTERA O ANEXO ÚNICO DA PORTARIA
SSER Nº 301/2022, QUE ESTABELECE VIN-
CULAÇÃO DE CNAE ÀS RESPECTIVAS AUDI-
TORIAS FISCAIS DE FISCALIZAÇÃO.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RECEITA, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista as alterações promovidas pela Re-
solução SEFAZ nº 457 de 28 de outubro de 2022 e o que consta do
Processo nº SEI-040038/000344/2023,

R E S O LV E:

Art. 1º - Alterar o Anexo Único da Portaria SSER nº 301 de 31 de
outubro de 2022, atribuindo-se a vinculação do CNAE 4644301 - Co-
mércio Atacadista de Medicamentos e Drogas de Uso Humano - à
unidade de fiscalização AFE 06 - Auditoria-Fiscal Especializada de
Substituição Tributária, nos termos a seguir:

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE CONTABILIDADE GERAL DO ESTADO

ATO DA SUBSECRETÁRIA GERAL

PORTARIA SUBCONT Nº 025 DE 18 DE JANEIRO DE 2024

APROVA AS INSCRIÇÕES DE RESTOS A PA-

GAR NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

A SUBSECRETÁRIA DE CONTABILIDADE GERAL DO E S TA D O ,

no uso de suas atribuições legais, em especial o art. 137 da Lei 287

de 04 de dezembro de 1979.

CONSIDERANDO:

- que os Restos a Pagar são despesas empenhadas e não pagas

até o dia 31 de dezembro;

- que as despesas inscritas em Restos a Pagar são de responsabi-

lidade dos respectivos ordenadores de despesas, conforme artigo 82

da Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979; e

- que os incisos II e III do artigo 8º, do Decreto nº. 48.793, de 13

de novembro de 2023, estabelecem a responsabilidade da Subsecre-

taria de Contabilidade Geral do Estado quanto à autorização da ins-

crição dos Restos a Pagar do exercício de 2023,

- o Processo n° Processo SEI- 040103/000001/2024.

R E S O LV E :

Art. 1º - Aprovar as inscrições contábeis em Restos a Pagar referen-

tes ao exercício de 2023, dos órgãos e entidades integrantes do Sis-

tema SIAFE Rio, na forma do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de Janeiro de 2024

YASMIM DA COSTA MONTEIRO

Subsecretária de Contabilidade Geral do Estado

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
S U B S E C R E TA R I A DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 22/12/2023

PÁGINA 14- 3ª COLUNA
Processo nº SEI-04/038910/1990 - JORGE GUSTAVO NUNES DA
S I LV E I R A

Onde se lê:
DESPACHO DA SUPERINTENDENTE

DE 21/12/2022

Leia-se:
DESPACHO DA SUPERINTENDENTE

DE 21/12/2023

Id: 2541058

ANEXO ÚNICO
AFE 06 Auditoria-Fiscal Especializada de Substituição Tributária
CNAE DESCRIÇÃO CNAE

4644301 COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E DROGAS DE USO HUMANO

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 17 de janeiro de 2024

ADILSON ZEGUR
Subsecretário de Estado de Receita

Id: 2541038

mgmarquete
Realce

mgmarquete
Realce

mgmarquete
Realce


		2024-01-23T03:52:33-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




